Câmara Municipal de Guaçuí

Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar-  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 006/2022

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores:

Excelentíssima Senhora Presidente,

Incluso, remeto à análise e aprovação dessa colenda Câmara Legislativa, o

Projeto de Lei que dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de guarda-

volumes nas agências bancárias do Município e dá outras providências.

O projeto de lei ora apresentado tem por objetivo proporcionar maior

conforto aos munícipes usuários de serviços bancários portadores de

objetos, tais como pastas, bolsas e sacolas, e, ao mesmo tempo, reforçar as

medidas de segurança das agências bancárias.

Com a instalação das portas giratórias nas agências, foi instalado, de forma

acessória, receptáculo para o depósito de pequenos objetos metálicos, de

forma a impedir o acesso de usuários portando algum tipo de arma,

aumentando a segurança do estabelecimento.

Contudo, os usuários de serviços bancários que, no momento de acesso à

porta giratória, estiver portando bolsa, pasta ou sacola contendo inúmeros

objetos metálicos são obrigados a abrir esses volumes para a revista do

serviço de segurança da agência.

Esse procedimento tem provocado, com frequência, grandes

constrangimentos ao usuário dos serviços do banco, pois, entre outros

fatores, acaba por invadir a sua privacidade.

Devemos registrar, entretanto, que, algumas vezes, diante da resistência

em se sujeitar à revista referida anteriormente, o usuário é autorizado a

Câmara Municipal de Guaçuí

Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar-  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

ingressar ao setor de guichês de caixa com a sua pasta, bolsa ou sacola,

reduzindo, pois, o grau de segurança da agência bancária.

Verifica-se, portanto, que a obrigatoriedade da instalação do guarda-

volumes tem o mérito de oferecer maior conforto ao usuário e,

adicionalmente, aumentar a segurança das agências bancárias, além de

poupar os próprios vigilantes do sempre constrangedor serviço de revista de

bolsas, sacolas e etc.

Ante o exposto, estamos propondo ao presente projeto, razão pela qual,

esperamos que os nobres Edis, ao apreciar este Projeto de Lei

Complementar, votem favoravelmente à sua aprovação.

Atenciosamente,

MARIA LÚCIA DAS DORES

-Autora-

Câmara Municipal de Guaçuí

Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar-  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 006/2022

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
INSTALAÇÃO DE GUARDA-VOLUMES NAS

AGÊNCIAS BANCÁRIAS DO MUNICÍPIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Guaçuí, Estado do Espírito Santo, faz saber que o

plenário aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte LEI:

Artigo 1° - As agências bancárias localizadas no Município de

Guaçuídeverão dispor de guarda-volumes em espaço anterior ao

equipamento detector de metal, para que os usuários possam deixar seus

pertences em segurança.

§ 1° - As instalações previstas no caput serão independentes daquelas

destinadas aos funcionários e deverão ser permanentemente mantidas em

elevado grau de higiene e limpeza.

§ 2° - Os clientes não são obrigados a deixar seus objetos no guarda-

volumes.

§ 3° - O guarda-volumes deverá ser dimensionado de acordo com o

tamanho e o movimento do estabelecimento, de forma a atender com

agilidade ao usuário.

Artigo 2° - As agências bancárias deverão se adaptar às exigências desta

Lei no prazo de noventa (90) dias de sua entrada em vigor.

Câmara Municipal de Guaçuí

Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar-  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

Artigo 3° - O Poder Executivo ao regulamentar a presente Lei fixará normas

e atitudes da fiscalização, de forma que o não cumprimento da Lei,

acarretará multa no valor de 20 (vinte) UFG’s (Unidade Fiscal de Guaçuí).

Artigo 4° - Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Guaçuí-ES, ao 23º (vigésimo terceiro) dia do mês de

fevereiro de 2022.

MARIA LÚCIA DAS DORES
-Autora-

		2022-02-23T10:40:25-0300
	MARIA LUCIA DAS DORES:30283019700

		2022-02-23T10:40:51-0300
	MARIA LUCIA DAS DORES:30283019700